Astrophania
 ubi pro
 pedis pro-
 dabit.

Regiõ: si-
 tus natura
 & ad cæ-
 lum habitus
 de obser-
 vanda.

apud nos) vaporosa & humida magis , quàm que Aquilonè, vel Sociorù ventorum alium quempiam agnoscat. Ex quibus colligetis gelu, pluvias, ventos, aut alterius cômotionis aeræ speciem, de proprijs signis tanquam de fonte hauriam, etiam in eadem parte anni, & regione que vno horizonte clauditur, incertam (si locum spectabitis) prædictionem & fidem nonnihil suspectam identidem præ se ferre: quòd hic calor ob situm loci, vel obiectos montes, pro varia flatuum natura, faciliè nubes dissoluat, vel aliò abire cogat : alibi contra. Quod vobis prodigiosum videri nequaquam debet: nam quemadmodum omnis non fert omnia tellus, ita omne ubique non dat mortalibus omnia celum. Hic segetes (inquit poeta) illic veniunt fœliciàs vne: Arborei fœtus alibi. Sanè, vt corporum (etiam in eadem terra, domo, vel familia) magnitudines, figuræ, partium numerus, & temperaturæ, satis per omnia non sibi respondent, sed habent alia familiare quidpiam, & diuersum ab alijs : sic terræ tractus (etiam in eodem hemisphærio) inter se non omnino consentiunt. Vnde quibusdam ventos quosdam familiares esse, alijs pluvias, nonnullis tonitrua, nives, grandines, terræ motus, & (vt paucis dicam) suas cuique regioni peculiare, vel ad minimam mutationem, inesse cômotiones, posthac indicabitis : quas in hac aeroman-

Vnde cômotionis aeris certitudo incerta.

vergilin
Georg.

Sue sunt
cuiq; loco,
vt corpori
peculiares
detet.

tic

tie parte, nisi tam falli quàm fallere manus, ne latum (quod aiunt) vnguem prætermittetis. Iam quod ad ambitum locorum, in quæ iudicia aeris vniuersali significatione diffundentur, attinet: hæc in præsentiarum accipietis. Ad liberi horizontis, aut (si vultis) hemisphærij finem, quia oculorum acies verè pertingere non potest, quisque prospectum circumsferendo, cæli quod supra terram eminent quantum respicere potest, id horizontis terminum (Latinis finitorem dictum) sibi facit: quem trecentorum & sexaginta stadiorū, vel (si placet) duarū & viginti leucarum Gallicarū cum vnius semisse, longitudinē intra se cōtinere, fidē faciunt optices periti. Nam centū & octoginta stadia, quæ leucas nostrates vndecim cū vnius quadrante stant, in plano, & recto (altum excipio in quo stellas videmus) non excedit acies etiam perspicaciter intuentis. Hic oculatum illū Argonautam Lynceum excludo, qui naues ex Carthaginensi portu soluētes, de Lilybæo Siciliæ promōtorio & vidisse, & numerasse fabulatur. Ad hunc itaq; spatij terminum ocularis radius vbi venit, accessu deficiens in rotunditatē recurrendo curuatur: atq; ita fit, vt hic numerus (centū inquam stadiorum, supra octoginta) ex vtraq; spectantis parte antica & postica geminatus, trecentorum & sexaginta stadiorū spatium, quod intra horizontē diametraliter (vt sic dicam)

De hori-
zonte & eius
quantitate,
notate di-
gissimè.

Vide Var-
roꝝ præf.
Soliman. L. 3. n.
ecum Stra-
bonem vo-
cat.

dicam) continetur, relinquat. Porro, quia circumferē-
 tie circuli quantitas diametro ter repetita, & septi-
 ma parte superaddita elicitur: vniversus horizontis
 ambitus mille & centum stadiorū supra vnū & tri-
 ginta plus minus esse cōsebitur: hoc est leucarū septua-
 ginta (triente minus, vel circiter) adiecta vna. Hic
 non sum nescius, Proclum & alios plerosq; à Macro-
 bio dissentire, qui horizontis diametrum (nisi corrup-
 tus est locus) binis stadiorum millibus, hoc est
 leucis centum & viginti quinque, constare volunt.
 Cuius peripheria esset trecentorum ferè stadiorum,
 supra sena millia: aut (si libet) trecentarum & no-
 naginta quatuor leucarum, cum tertia parte vnus
 ferè. Quod si est, longè latèque à Macrobij senten-
 tia recedent Proclus, & alij. Sed eam contrower-
 siam excitare fortasse potuit stadiorum mensura
 apud multos diuersa, quod ipsi videbitis. Ergo
 non existimabitis cum physiologus de pluvia, se-
 renitate, ventis, tempestate, tonitru, & simili-
 bus per signa sententiam dicet, in immensum ire.
 Nihil enim ad eum qui apud Montemlucium Bor-
 boniorum natale solum mihi dulcissimum, de plu-
 uia iudicat, num apud Campanos Gallie, aut Hi-
 spanos pluat necne. Erit itaque de constitutio-
 ne aeris iudicium ad eum duntaxat horizontem (qua
 dictum est formula) referendum, in quo signa circa

Quantitas ho-
 rizontis am-
 bitus & e-
 rea.

vide Ma-
 crobium in
 Somnium
 scrip. &
 Proclum in
 Sphæra.

Quomodo
 aptide cō-
 mationē de
 vis iudicia.

Solem

Hæc videat
 verò aeris
 studiofus.

Solem & Lunam, vel alias stellas, nubes item, mon-
 tes, terram, aquam, & reliqua, vobis apparebunt;
 vel ab ipsis animantium corporibus, motu, gestu,
 voce, aut alio quouis modo prodibunt. Quandoqui-
 dem à vaporibus, exhalationibusve inter oculum
 vestrum & cælum, per inane decurrantibus, sensi-
 bilesque brutorum partes (dum adhuc in via sunt)
 titillantibus fieri ut superius didicistis, ita fusiis
 postea audietis. Qui oculus, quia in sui horizontis
 centro ubique stat, de emergentibus dumtaxat in eo
 signis, non neglecta (ut diximus) locorum, & par-
 tis anni natura, certò indicare potest. sed ita, ut
 iudicij trutinam ad eam partem semper inflectat,
 que prerogatiuarum pondus ad se pertrahet. Ut
 si estate pluiarum signa vobis proponi videbitis,
 quia bona ex parte calida esse solet æstas, & sicca,
 proindeque nihil aut minimum cum pluviosa aura
 commune habens, remissiolem humiditatem, vel pro
 ea nubilosum tantum aerem, pronuntiabitis. Hyeme,
 & Vere, validiorè. De serenitate contrà, & ita de-
 inceps. Sed attentione dignum est, quòd que à nubi-
 bus, & spectris alijs in aere suspensis, eruentur præ-
 sagia, in libero horizonte & undique pervio (ut tota
 cæli facies, cum ventorum tractu commodè pateat)
 exerceri debent. In quam rem sanequam opportuna
 erunt rura, que (ut scripsit Plinius) verè intel-
 ligenti-